Portaria 028/PROGRAD (1553737)         SEI 23075.065045/2018-99 / pg. 1

  MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

PORTARIA Nº 028/PROGRAD, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2019

Aprova Ajuste Curricular no Curso de Tecnologia
em Agroecologia, aplicável à Resolução nº 09/15-
CEPE.

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO E EDUCAÇÃO
PROFISSIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARANÁ, no uso de suas atribuições e considerando o
disposto nas Resoluções 90/06-CEPE e 95/06-CEPE,
aprovadas em 27 de outubro de 2006 e Resolução
05/10-CEPE, aprovada em 19 de março de 2010, e
considerando o disposto no
processo 23075.065045/2018-99

                                                                                                RESOLVE:

Art. 1º - ALTERAR a periodização da disciplina SLAGR002 - Vida nos ecossistemas I
do 1º para o 2º período.
Art. 2º - ALTERAR a periodização da disciplina SLAGR003 – Princípios de Sistemas
de Produção do 1º para o 2º período.
Art. 3º - ALTERAR a periodização da disciplina SLAGR004 – Princípios de
Agroecologia e Complexidade: Vivências 2 do 2º para o 1º período.
Art. 4º - ALTERAR a periodização da disciplina SLAGR006​ - Relações nos
Agroecossistemas do 2º para o 3º período.
Art. 5º - ALTERAR a periodização da disciplina SLAGR007​ - Instrumentos de
Interação: Vivências 3 do 3º para o 2º período.
Art. 6º - ALTERAR a periodização da disciplina SLAGR008 - Ecologia do 3º para o 1º
período.
Art. 7º - ALTERAR a periodização da disciplina SLAGR011 – Comunicação com
comunidades do campo: Vivências 5 do 5º para o 4º período.
Art. 8º - ALTERAR a periodização da disciplina SLAGR012​ – Sistemas Agroflorestais
do 5º para o 6º período.
Art. 9º - ALTERAR a periodização da disciplina SLAGR013​​ - Manejo de Fauna e Flora
II do 4º para o 5º período.
Art. 10º - ALTERAR a periodização da disciplina SLAGR014​ - Segurança Alimentar e

Portaria 028/PROGRAD (1553737)         SEI 23075.065045/2018-99 / pg. 2

processamento de alimentos do 3º para o 5º período.
Art. 11º - ALTERAR a periodização da disciplina SLAGR015​ - Produção Animal I do
2º para o 3º período.
Art. 12º - ALTERAR a periodização da disciplina SLAGR016 - Produção Animal II do
6º para o 4º período.
Art. 13º - ALTERAR a periodização da disciplina SLAGR017 – Educação do Campo:
Vivências 4 do 4º para o 3º período.
Art. 14º - Acompanha a Presente Portaria a Periodização Recomendada (ANEXO I)
Art. 15º-Esta Portaria entra em vigor no ano de 2019.

Prof. Dr. Eduardo Salles de Oliveira Barra

   Pró-Reitor de Graduação e Educação Profissional

ANEXO I

1ª FASE – CONHECER E COMPREENDER

1º PERÍODO

Código Conteúdos CHT CH
EAD CHS PD LB CP  ES OR PRÉ-

REQ
SLAGR

001 Ruralidades: Vivências 1 90 30 6 70 0 20 0 0 --
SLAGR

004
Princípios de Agroecologia e
Complexidade: Vivências 2 90 30 6 70 0 20 0 0 --

SLAGR
008 Ecologia 60 -- 4 40 4 16 0 0 --

 Interações Culturais e
Humanísticas 60 -- 4 30 15 15 0 0 --

 Projeto de Aprendizagem 60 -- 4 60 0 0 0 0 --
 TOTAL 330 30 22 220 35 75 0 0 --

2º PERÍODO

Código Conteúdos CHT CH
EAD CHS PD LB CP  ES OR PRÉ-

REQ
SLAGR002  Vida nos ecossistemas I 60 -- 4 28 20 12 0 0 --

SLAGR
003

 Princípios de Sistemas de
produção 60 -- 4 32 0 28 0 0 --

SLAGR
007

Instrumentos de Interação:
Vivências 3 90 60 6 70 0 20 0 0 --

 Interações Culturais e
Humanísticas 60 -- 4 30 15 15 0 0 --

 Projeto de Aprendizagem 60 -- 4 30 0 0 0 30 --
 TOTAL 330 30 22 214 19 67 0 30 --

2ª FASE – COMPREENDER E PROPOR

3º PERÍODO

Código Conteúdos CHT CH

EAD CHS PD LB CP  ES OR PRÉ-
REQ

SLAGR
006 Relações nos Agroecossistemas 60 -- 4 40 4 16 0 0 --

SLAGR

Portaria 028/PROGRAD (1553737)         SEI 23075.065045/2018-99 / pg. 3

SLAGR
015 Produção Animal I 60 -- 4 44 0 16 0 0 --

SLAGR
017 Educação do Campo: vivências 4 90 30 6 70 0 20 0 0 --

 Interações Culturais e
Humanísticas 60 -- 4 30 15 15 0 0 --

 Projeto de Aprendizagem 60 -- 4 30 0 0 0 30 --
 SUBTOTAL 330 60 22 210 31 59 0 30 --
 Optativa 30 -- 2 -- -- -- -- -- --

4º PERÍODO

Código Conteúdos CHT CH

EAD CHS PD LB CP  ES OR PRÉ-
REQ

SLAGR
010 Manejo de Fauna e Flora I 60 -- 4 32 0 28 0 0 --

SLAGR
011

Comunicação com comunidades
do campo: Vivências 5 90 30 6 70 0 20 0 0 --

SLAGR
016 Produção Animal II 60 -- 4 44 0 16 0 0 --

 Interações Culturais e
Humanísticas 60 -- 4 30 15 15 0 0 --

 Projeto de Aprendizagem 60 -- 4 30 0 0 0 30 --
 TOTAL 330 30 22 192 15 93 0 30 --

3ª FASE – PROPOR E AGIR

5º PERÍODO

Código Conteúdos CHT CH

EAD CHS PD LB CP  ES OR PRÉ-
REQ

SLAGR
013 Manejo de Fauna e Flora II 60 -- 4 30 0 30 0 0 --

SLAGR
014

Segurança Alimentar e
processamento de alimentos 60 -- 4 40 12 8 0 0 --

SLAGR
019 Economia e Mercado 60 -- 4 48 0 12 0 0 --

 Interações Culturais e
Humanísticas 60 -- 4 30 15 15 0 0 --

 Projeto de Aprendizagem 60 -- 4 30 0 0 0 30 --
 TOTAL 330 30 22 210 15 75 0 30 --

6º PERÍODO

Código Conteúdos CHT CH

EAD CHS PD LB CP  ES OR PRÉ-
REQ

SLAGR
012 Sistemas Agroflorestais 60 -- 4 32 0 28 0 0 --

SLAGR
018 Desenvolvimento local: Vivências 6 90 30 6 70 0 20 0 0 --

SLAGR
020 Planejamento e Gestão Rural 60 -- 4 48 0 12 0 0 --

 Interações Culturais e
Humanísticas 60 -- 4 30 15 15 0 0 --

 Projeto de Aprendizagem 60 -- 4 30 0 0 0 30 --
 TOTAL 330 30 22 222 15 63 0 30 --

INTERAÇÕES CULTURAIS E HUMANÍSTICAS

(Cursar 360 horas dentre:)

Código Conteúdos CHT CH
EAD CHS PD LB CP ES OR PRÉ-

REQ

Portaria 028/PROGRAD (1553737)         SEI 23075.065045/2018-99 / pg. 4

EAD REQ
SL52 Interações Culturais e Humanísticas 60 -- 4 30 15 15 - - -
SL53 Interações Culturais e Humanísticas 60 -- 4 30 15 15 - - -
SL54 Interações Culturais e Humanísticas 60 -- 4 30 15 15 - - -
SL55 Interações Culturais e Humanísticas 60 -- 4 30 15 15 - - -
SL56 Interações Culturais e Humanísticas 60 -- 4 30 15 15 - - -
SL57 Interações Culturais e Humanísticas 60 -- 4 30 15 15 - - -
SL58 Interações Culturais e Humanísticas 60 -- 4 30 15 15 - - --
SL59 Interações Culturais e Humanísticas 60 -- 4 30 15 15 - - --

PROJETOS DE APRENDIZAGEM

(Cursar 360 horas dentre:)

Código Conteúdos CHT CH
EAD CHS PD LB CP  ES OR PRÉ-

REQ
SL60 Projeto de Aprendizagem 60 -- 4 60 - - - - -
SL61 Projeto de Aprendizagem 60 -- 4 30 - - - 30 -
SL62 Projeto de Aprendizagem 60 -- 4 30 - - - 30 -
SL63 Projeto de Aprendizagem 60 -- 4 30 - - - 30 -
SL64 Projeto de Aprendizagem 60 -- 4 30 - - - 30 -
SL65 Projeto de Aprendizagem 60 -- 4 30 - - - 30 -
SL66 Projeto de Aprendizagem 60 -- 4 30 - - - 30 --
SL67 Projeto de Aprendizagem 60 -- 4 30 - - - 30 --

DISCIPLINAS OPTATIVAS

(Mínimo de 30 h)

Código Conteúdos CHT CH
EAD CHS PD LB CP  ES OR PRÉ-

REQ
SLAGR

023 Gestão de Resíduos sólidos 60 -- 4 50 0 10 0 0 --
SLAGR

021 Tópicos Especiais em Agroecologia 60 -- 4 40 0 20 0 0 --
SLAGR

022 Extensão Universitária 60 -- 4 50 0 10 0 0 --
SLAGR

005 Vida nos ecossistemas II 30 -- 2 10 10 10 0 0 --

SL 85 Introdução ao Estudo da Língua
Brasileira de Sinais – Libras 30 -- 2 30 0 0 0 0 --

O aluno deverá integralizar no mínimo de 390 horas em Atividades Formativas
Complementares que serão realizadas no decorrer do curso e deverão seguir
normatização interna aprovada pelo Colegiado do Curso.

Documento assinado eletronicamente por EDUARDO SALLES DE OLIVEIRA BARRA,
PRO REITOR DE GRADUACAO, em 13/02/2019, às 11:37, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador 1553737 e
o código CRC 94CF9308.

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Portaria 028/PROGRAD (1553737)         SEI 23075.065045/2018-99 / pg. 5

Referência: Processo nº 23075.065045/2018-99 SEI nº 1553737

	23075.065045/2018-99
	Portaria 028/PROGRAD (1553737)